Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100800024

24

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
contido no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 880 - Exonerar, a pedido, ERICKA FERNANDES VIEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 7986195, do cargo
de Chefe de Projeto II, Código DAS-103.2, da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de Educação Básica
da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-MEC, a contar de 1º de outubro de 2021.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no
Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 881 - Dispensar, a pedido, JOSÉ ROBERTO SOBRAL CORREIA, Matrícula SIAPE nº
3511548, da Função Gratificada, Código FG-1, do Gabinete da Secretaria-Executiva deste
Ministério - SE-MEC, a contar de 1º de outubro de 2021.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto
nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 882 - Dispensar DENISE REGINA MARIA DIAS, Matrícula SIAPE nº 1944225, do encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral do Ensino Fundamental da Diretoria de Políticas e Diretrizes da
Educação Básica da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-MEC.

Nº 883 - Designar EDI SILVA PIRES, Matrícula SIAPE nº 3210929, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, da Coordenação-Geral do Ensino
Fundamental da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Básica da Secretaria de Educação Básica
deste Ministério - SEB-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

VICTOR GODOY VEIGA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 796, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Designar, conforme o disposto no artigo 34 da Lei nº 12.462/2011,
os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão Especial de Licitação,
com a finalidade exclusiva de promover a condução e operacionalização do RDC
01/2021 - Regime Diferenciado de Contratações, no Portal Compras Governamentais:

a) André Gustavo Lima Lins - matrícula SIAPE nº 1696579, como
presidente.

b) Christiane Rocha Pereira - matrícula SIAPE nº 1852333, como membro e
primeiro suplente, para responder pela presidência no impedimento de seu titular.

PORTARIA CEFET-RJ/CEFET-RJ Nº 900, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada
no DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Ofício nº 86/2021, da Prefeitura, da Direção-
Geral,  resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREA PAIXAO DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1663571, para a função de Chefe da
Seção de Projetos, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-002.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.162, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOU, Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº
23244.003225/2021-93 e em conformidade com as razões expostas no Parecer Jurídico nº
1 8 8 / 2 0 2 1 / P F/ I FAC - P G F/ AG U .

Considerando a manifestação da Direção Geral do Campus Cruzeiro do Sul,
através do Processo n° 23244.005605/2021-62, que de maneira direta e imparcial manifesta
interesse em aplicar a opção apresentada no Parágrafo 2°, Art. 130 da Lei n° 8.112/1990,
convertendo a penalidade em multa, permanecendo a servidora em serviço., resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de Suspensão por 30 (trinta) dias a servidora
Suelen Freitas Teles de Holanda, Docente EBTT, SIAPE 1794713, lotada no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-Campus Cruzeiro do Sul, em razão de
ter cometido as infrações, previstas no inciso XVIII, do art. 117, da Lei nº 8.112, de
1990.

Art. 2º Converter a pena aplicada em multa, na base de 50% (cinquenta por
cento) da remuneração mensal, ficando a servidora obrigada a permanecer em serviço,
em razão do interesse público, de modo a evitar prejuízos ao andamento das atividades
educacionais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

c) Rodrigo Martins de Oliveira - matrícula SIAPE nº 2180532, como membro e segundo
suplente, para responder pela presidência no impedimento de seu titular e de seu primeiro suplente.

d) Raísa Brandão Gaspar - matrícula SIAPE nº 2177741, como membro e
responsável técnico.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 1.187, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU, resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo discriminado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no
D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vagas

. Lucas de Matos Coelho Técnico de Laboratório/Área: Informática 14º Ampla Campus Tarauacá 0834024

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de

1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.186, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU, Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência da vaga, a nomeação publicada no D.O.U.
nº 171, seção 2, página 17, de 09 de setembro de 2021, portaria nº 1.057, de 08 de setembro de 2021, conforme descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Gabriel Marques da Silva Abreu Técnico de Laboratório/Área: Informática 13º Ampla Campus Tarauacá 0834024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.154/IFAL, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo nº
23041.028703/2021-54, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) MONNYK RODRIGUES DO
NASCIMENTO LIMA (cotista), para o cargo de Assistente em Administração, D101, no Campus
Piranhas, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12 de maio de 2016,
publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Edital de Homologação de 29/12/2016 publicado
no D.O.U de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128,
publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 347110 (redistribuição de Dênis Fabrício de
Fonseca Leal).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei
8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa durante
o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia da COVID-19,
conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020 (Seção 3, Pág. 57).

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO
DE PESSOAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.158, de 06/09/2021, publicada no Diário Oficial da União nº.
191, Seção 2, página 27, de 07/10/2021, que autoriza o afastamento, com ônus limitado
para o IFBA, do(a) servidor(a) CRISTIANE DE ALMEIDA VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 180667,onde se lê: "... no
período de 13/09/2021 a 14/12/2024", leia-se:"no período de "11/10/2021 a 14/12/2024"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 808, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar a servidora FERNANDA PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2689526, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio, Código FCC, Campus Governador Mangabeira.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

maria.msilva
Retângulo